
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33101 65Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2016

Auxiliar Operacional
Período de 01.04.2016 a 31.03.2017.
THIAGO FERREIRA DA SILVA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de Abril 
de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 946178

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 07/03/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogação 
de vigência de Contrato Administrativo, referente a Pericia na área 
de Psiquiatria - Forense, em atendimento as necessidades deste 
Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 09/03/2016 à 08/09/2016.
Contrato: 012
Exercício: 2015
PRETS: 858339 - Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos;
NATUREZA DE DESPESA - 339034 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contrato de Terceirização; 339047 - Obrigação 
Tributária e Contributiva;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
Contratada: Éder Mark Filo-Creão Lima.
CPF: 517.534.642-34.
Endereço: Rua Diogo Moía nº1149, AP- 100, Bairro Umarizal.
Belém/PA, CEP - 66055-170.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 946277

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 2016/123527
AUTORIZO com fulcro no art. 25, I da Lei 8.666/93 e desde já 
RATIFICO, com fundamento no art. 26, da Lei 8.666/93, a 
Inexigibilidade de Licitação nº 003/2016 que tem por objeto 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CORREIOS PRESTADOS PELA 
ECT.
EMPRESA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
- ECT (CNPJ/MF n° 34.028.316/0018-51), estabelecida na Av. 
Presidente Vargas Nº. 498 - Campina, Belém/PA.
VALOR: R$ 70.000,00 (Setenta mil reais)
Belém, 04 de abril de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 946323

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(PROCESSO Nº 2016/43569)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 217/2015 - 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao processo licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 005/2016 - CPC - RC, que tem por objeto 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE EQUIPAMENTOS 
RADIOLÓGICOS, resolve:
I - ADJUDICAR o objeto do pregão em epígrafe à empresa 
FERRAZ SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP 
(CNPJ/MF nº 21.812.641/0001-10) pela oferta da proposta de 
R$ 205.200,00 (Duzentos e cinco mil e duzentos reais) para a 
manutenção nos equipamentos constantes no Grupo 1;
II - DECLARAR fracassado o Item 5 (Manutenção em Raio - X 
Panorâmico) pela ausência de propostas válidas.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 04 de abril de 2016.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 946012

 (PROCESSO Nº 2016/34108)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 217/2015 - 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao processo licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 008/2016 - CPC - RC, que tem por objeto 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A para manutenção 
preventiva, corretiva e qualifi cação, com reposição de peças, 
consumíveis e cobertura de serviços totalmente integrada 
para todos os módulos que compõem os sistemas analíticos, 
por um período de 24 (vinte e quatro) meses, dos seguintes 
equipamentos: SISTEMA DE CROMATOGRAFIA A GÁS ACOPLADO 
A ESPECTROMETRO DE MASSA (CG/EM), fabricante AGILENT 
TECHNOLOGIES e SISTEMA DE CROMATOGRAFIA LÍQUIDA 
DE ALTA EFICIÊNCIA (HPLC) COM DETECTOR DAD, fabricante 
AGILENT TECHNOLOGIES, resolve:
I - ADJUDICAR o objeto do pregão em epígrafe à empresa 
AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA (CNPJ/MF nº 
03.290.250/0001-00) pela oferta da proposta de R$ 171.544,08 
(Cento e setenta e um mil quinhentos e quarenta e quatro reais e 
oito centavos) para o item 1 (SISTEMA DE CROMATOGRAFIA 
A GÁS ACOPLADO A ESPECTROMETRO DE MASSA(GC/MS), 
FABRICANTE AGILENT TECHNOLOGIES COMPOSTO DE: 
Cromatógrafo a gás, modelo GC 7890, nº de série CN12121124. 
Detector de massas com analisador quadrupolo, modelo 5975C, nº 
de série US 12133 A 12. Amostrador automático combPal, nº de 
série CH 00244766)
II - ADJUDICAR o objeto do pregão em epígrafe à empresa 
AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA (CNPJ/MF 
nº 03.290.250/0001-00) pela oferta da proposta de 
R$100.320,0000 (Cento mil trezentos e vinte reais) para o 
item 2 (SISTEMA DE CROMATOGRAFIA LÍQUIDA DE ALTA 
EFICIÊNCIA (HPLC) MODULAR, FABRICANTE AGILENT 
TECHNOLOGIES, MODELO 1260 INFINITY, COMPOSTO 
POR: Bomba Quaternária G1311B, n° de série: DEAB705718. 
Degaseifi cador à Vácuo com 4 canais. Amostrador Automático 
G1329B, nº de série DEAAC14486. Termostato 1290, G1330B, nº 
de série DEBAK10625. Detector UV de Arranjo de Diodos (DAD) 
G4212B, nº de série DEAA303851. TCC (forno de colunas) G1316A, 
nº de série DEACN15571);
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 04 de abril de 2016.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 946015

 (PROCESSO Nº 2016/34124)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 217/2015 - 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao processo licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 009/2016 - CPC - RC, que tem por objeto 
a contratação de serviço especializado, para manutenção 
preventiva, corretiva e qualifi cação, com reposição de peças, 
consumíveis e cobertura de serviços totalmente integrada 
para todos os módulos que compõem os sistemas analíticos, 
por um período de 24 (vinte e quatro) meses, dos seguintes 
equipamentos: sistema de cromatografi a a gás acoplado a 
espeCTROMETRO DE MASSA e FID (GC/MS/FID), fabricante 
VARIAN, resolve:
I - ADJUDICAR o objeto do pregão em epígrafe à empresa 
PERKINELMER DO BRASIL LTDA (CNPJ/MF nº 
00.351.210/000124) pela oferta R$ 196.000,00 (Cento e 
noventa e seis mil reais) para o 1 (SISTEMA DE CROMATOGRAFIA 
A GÁS ACOPLADO A ESPECTROMETRO DE MASSA e FID (GC/MS/
FID), FABRICANTE VARIAN, COMPOSTO DE: Cromatógrafo a gás, 
modelo 3800/3380, n° de série 09970. Detector por Ionização de 
Chama (FID). Detector de massas com analisador ion trap, modelo 
Saturn 2200, n° de série 04438. Amostrador automático combPal 
nº de série 1210469).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 04 de abril de 2016.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 946025

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1112 /2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/205387, apresentado 
pela empresa F DE OLIVEIRA MODESTO - EPP, inscrita no CNPJ sob 
o nº 14.337.831/0001-68, nome de fantasia  AUTO ESCOLA FOCA, 
junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante 
a apresentação da documentação necessária ao  credenciamento 
do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa F DE OLIVEIRA 
MODESTO - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 14.337.831/0001-68, 
nome de fantasia  AUTO ESCOLA FOCA(CLASSIFICAÇÃO A/B), 
com estabelecimento na Av. Presidente Vargas, nº 2087, Centro, 
Castanhal/Pa, CEP: 68.740-005, com atuação na Região de Trânsito 
de Castanhal, no município de Castanhal, em  tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria, 
convalidando os serviços prestados pelo CFC, bem como, os atos 
administrativos deles decorrentes.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número  de registro 1834  neste 
DETRAN/PA.                                                                                                                                                                       
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04  de  Abril  de  2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 946318

PORTARIA Nº 1115 /2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 168/2004 
e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 472/2016.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/87624, apresentado 
pela empresa W. D. ALVES ENSINO EM AUTO ESCOLA  LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.580.913/0001-36, nome de fantasia  
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE VEICULO CRISTO 
REDENTOR, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante 
a apresentação da documentação necessária ao  credenciamento 
do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa W. D. ALVES 
ENSINO EM AUTO ESCOLA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.580.913/0001-36, nome de fantasia  CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES DE VEICULOS CRISTO REDENTOR (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na AV. BARÃO DO RIO BRANCO, nº 
1001, Nova Olinda, Castanhal/Pa, CEP: 68.742-040, com atuação 
na Região de Trânsito de Castanhal, no município de Castanhal, em  
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria, 
convalidando os serviços prestados pelo CFC, bem como, os atos 
administrativos deles decorrentes.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número  de registro 1428  neste 
DETRAN/PA.                                                                                                                                                                       
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04  de  Abril  de  2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 946325


